
   

 Università degli Studi di Ferrara
 

DIPARTIMENTO DI FISICA E SCIENZE DELLA TERRA  
 

Decreto Direttoriale Rep. n. 66/2017    

  Prot. n. 1381 del 16/11/2017  

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO l’art. 36 comma 2, lett. a), del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, in materia di contratti pubblici 

sottosoglia; 

 

VISTE le linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4 approvate con Delibera A.N.AC. 

n. 1097 del 26 ottobre 2016, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

VISTO il Regolamento di Ateneo dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria, ai sensi del D.Lgs. 

n. 50/2016, emanato con D.R. di rep. n. 915/2017 del 29 giugno 2017, in vigore dal 4 luglio 2017; 

 

VISTA la richiesta pervenuta in data 7 novembre 2017 dal Prof. Vincenzo Guidi, riguardante 

l’ampliamento e il potenziamento dell’attuale impianto di aspirazione dei gas esausti, installato 

presso le Camere Bianche del Dipartimento, con un sistema di smaltimento dei prodotti derivati dai 

processi di lavorazione effettuati nella cappa chimica (Labosystem) e nella muffola (Lenton); 

 

CONSIDERATO che il gruppo di ricerca del Laboratorio Sensori e Semiconduttori (LSS) sta 

rivolgendo particolare attenzione alla sicurezza delle strumentazioni e dell’impiantistica presenti 

nelle Camere Bianche (CR) del Dipartimento; 

 

CONSIDERATO che la procedura di selezione prevede l’applicazione del criterio di 

aggiudicazione del minor prezzo; 

 

CONSIDERATO che per tale fornitura sono stati interpellati i seguenti operatori economici: Axel 

Srl con sede a Bariano (BG) – Minerva Sas con sede a Ospedaletto (PI) – Project Plast Srl con sede 

a Chieve (CR), i quali hanno formulato le seguenti offerte: 

 

Ditta Totale 

esclusa IVA 

Axel S.r.l.  16.590,50 

Minerva S.a.s. 16.050,00 

Project Plast S.r.l. 11.607,55 

 

VERIFICATA da parte del Segretario Amministrativo di Dipartimento, responsabile del budget 

assegnato all’Unità Analitica UA.0.D030 - Dipartimento di Fisica e Scienze della Terra, la 

disponibilità finanziaria sulla voce  CA.CO.20.40.70.010 “Manutenzione ordinaria di immobili e 

impianti” del budget economico 2017, con vincolo ai seguenti progetti:  

 
Codice Progetto Descrizione 

2015-FAR.L-_013 FAR 2014 - Guidi 

2016-FAR.L-MC_002 FAR 2016 - MALAGU'/GUIDI 

2017-PRN-PR.A-MC_002 CONV. SCENT Srl 2017 - MALAGU' 



VISTA la delibera assunta nel Consiglio di Dipartimento dell’11/9/2017, con la quale Patrizia 

Fordiani, Segretario Amministrativo del Dipartimento, è stata nominata Responsabile Unico di 

Procedimento (RUP) e Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per le forniture di beni e 

servizi del Dipartimento (contratti pubblici sottosoglia), ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATA la specificità del servizio richiesto, si ritiene indispensabile per questa procedura 

individuare un diverso Direttore di Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101, Dlgs. 50/2016; 

 

VALUTATA la proposta del RUP di affidare l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto  

al prof. Vincenzo Guidi, che ha accettato; 

 

DECRETA 

 

- di affidare alla Ditta Project Plast Srl, con sede legale in Via dell’Industria n. 20 a Chieve (CR), 

P.Iva IT03079790964, la fornitura indicata in premessa per l’importo di euro 11.607,55 iva esclusa, 

per un totale complessivo di euro 14.161,21 IVA 22% compresa iva; 

 

- di imputare e rilevare la spesa complessiva di euro 14.161,21 IVA 22% iva compresa, alla voce 

CA.CO.20.40.70.010 “Manutenzione ordinaria di immobili e impianti” del budget economico 2017, 

con vincolo ai seguenti progetti:  

 
Codice Progetto Descrizione Importo 

2015-FAR.L-_013 FAR 2014 - Guidi 1.107,28 

2016-FAR.L-MC_002 FAR 2016 - MALAGU'/GUIDI 2.414,58 

2017-PRN-PR.A-MC_002 CONV. SCENT Srl 2017 - MALAGU' 10.639,35 

 Totale complessivo compresa IVA 14.161,21 

 

- di nominare il prof. Vincenzo Guidi Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC); 

- di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito positivo delle verifiche di legge. 

 

Ferrara, 16/11/2017 

   Il Direttore del Dipartimento 

   F.to Prof. Roberto CALABRESE 

 

 

Il presente decreto sarà ratificato nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 

 

 

 


